[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.08.2022

	№
	1054

	г. Кирс

О внесении изменения в постановление администрации Верхнекамского муниципального округа от 17.01.2022 № 35 «О создании комиссии по осуществлению закупок»
Во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнекамского муниципального округа от 17.01.2022 № 35 «О создании комиссии по осуществлению закупок» (далее – постановление) следующее изменение:
Приложение № 1 к постановлению утвердить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в Информационном  бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

Временно исполняющий
полномочия главы Верхнекамского

муниципального округа                                                                     А.Н. Суворов
__________________________________________________________________

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Ведущий специалист отдела закупок

	И.С. Гирштейн

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации

муниципального округа

по финансово-экономической политике,

начальник финансового управления

	С.И. Логинова

	Исполняющий обязанности заведующего правовым отделом

	А.С. Филиппова

Разослать:  Шмигальской Н.А.,  Бронниковой О.В.
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа
от 03.08.2022  № 1054
ПОРЯДОК

работы комиссии по осуществлению закупок
1. Комиссия по осуществлению закупок (далее - Комиссия) в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), иными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, настоящим Порядком и иными правовыми актами.
2. Комиссия создается для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), для нужд муниципальных заказчиков Верхнекамского муниципального округа.
3. Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Верхнекамского муниципального округа.
4. В состав комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.
5. Членами комиссии не могут быть:
1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;
2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.
6. Члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.
7. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, принявшего решение о создании комиссии. Член комиссии обязан незамедлительно сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка. В случае выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным положениями пункта 5 настоящего Порядка.
8. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
9. Подготовку и проведение заседаний комиссии осуществляет председатель комиссии. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии и вопросах, предлагаемых к рассмотрению.
Секретарь комиссии ведет протоколы заседаний комиссии.
10. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии.
12. Члены Комиссии несут персональную ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и подзаконных нормативных правовых актов.

13. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона № 44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.
______________
PAGE